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I lnngangur 
Seinnu arini eru alsamt fleiri serreglur viovikjandi inntøkuskatti settar i gildi 
i Føroyum. Hesar serreglur sn(tgva seg fyrst og fremst um skatting av 
inntøkum av skiparakstri og skatting av inntøkum av kolvetnisvirksemi. 
Hvat inntøkum av skiparakstri viovikir, verour sipao til reglurnar um 
Føroysku Altj66a Skipaskranna (FAS), sum settar v6rou i gildi i byrjanini 
av 90-arunum2 og reglurnar um skatting av byrum (veioiinntøkum og 
inntøkum umboro a utlendskum skipum), sum settar v6rou i gildi i seinnu 
helvt av 90-arunumJ Hvat skatting av inntøkum av kolvetnisvirksemi 
viovikir, varo serl6ggava fyrstu fero sett i gildi 19. februar 19994 . 

Ætlanin vio hesi grein er at greioa fra innihaldinum i serreglunum og kanna, 
um henda tilgongd h6ttir rættartrygdina a skattaøkinum. 

1 Advokatur hi<i Famc Lav1 
'Si logtingsll;g nr. 77 lri1 10.03.1993. 
1 Si logtingslllg nr. 168 fr<i 30.12.1997. 
"Si logtingslt\g nr. 26 lri1 21.04.1999 (Kolvctnisskattail\gin). sum bmytt vit) logtingsll1g nr. 26 
Ih\ 7.03.2000 og logtingsil\g nr. 16fi·a 14 02 2000 (Kolvctnisskattafyrisitingarl(lgin). 
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11 Skiparakstur 
Serreglurnar a hesum øki snugva seg partvist u m F AS og partvist u m 
ymiska skattliga viogero av byrum. F AS-skipanin gongur i stuttum ut upp a, 
at reioarar undir skipanini faa afturbornan5 ein part av utgoldnu hyrunum,og 
serskattingin av hyrum 6 gongur i stuttum ut upp a, at hyran hja manningini 
venSur skattao lagaligari enn lønarinntøkur a landi. Grundgevingin fyri at 
fremja hesar serreglur hevur i baoum førum verio at skapa kappingarføri 
millum føroyskar og urlendskar skattaborgarar7 

A Føroyska Altj6oa Skipaskruin FAS 
A. l. Afiurbering til reioaran 
Eftir hesi skipan hevur føroyskur reioari rætt til at faa afturbornan ein part, 
sum i løtuni er 28°d, av hyruni, hann rindar manning, sum ger tænastu 

l) umboro a ski pi, skrasettum i Føroysku Altj60a Skipaskranni FAS9 

e Ila 

2) umboro a skip i, sum er l 00 skrasett tons brutto el! a meira, t6 ikki 
fiskiskipi, sum er skrasett uttanlands, men sum vio ongari manning veroa 
leigao av føroyskum reioaravirki (bareboatskraseting). 

Tao er beinleiois asett i Skattal6gini, at reglurnar um afturbering eru ikki 
galdandi fyri tænastu utinta 

l) umboro a skip i skrasettum vi o heimstaoi i Føroyum, sum vi o ongari 
manning verour leigao urlendskum reioaravirki til feroaf61ka- og/ella 
farmaflutning 

el! a 

2) umboro a boripallum i føroyskum sj6øki. 

Onnur treyt fyri at koma und ir F AS er, at avvaroandi reioari er bUfastur i 
Føroyum. Er reioariio ein vinnufelagsskapur, skal hesin veroa skråsettur og 

'Si Skattalt\gina, ~ 63a. 
''Si Skattal6gina, ~~ 25a og 25b. 
7 Si viomerkingar landsstyrisins till6garuppskotini viovikjandi <ivikavist FAS-skipanini og 
scrskatting av h)rum i Logtings@indum 1991, bis. 246 og Logtingstii\indum 1997. bis. 427. 
Skattatritøkan av D!S-inntøkum van1 sctt i gildi vio løgtingslog nr. 119 tra 3. oktober 1988. 
x Si Skatta16gina, ~ 63a, stk. 3. j br. kunngero nr. 6 tra 15.02.1996. 
"Si Skattal6gina. ~ 63a. stk. l. 
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veruliga leiaslan hava høvuossæti f Føroyum. Eisini skal avvaroandi 
manning hava skattskyldu 10 til Føroya. 

A. 2. Skatting av manning 
Hyran hja manningini undir FAS-skipanini 11 verour lækkao vio 15%, aorenn 
skattur verour roknaour. Tann parturin av hyruni, sum er omanfyri 500.000 
kr., verour t6 ikki lækkaour. Tann soleiois uppgjørda skattskylduga inntøkan 
verour skattao eftir vanliga skattastiganum. Er talan um manning undir 
avmarkaoari skattskyldu til Føroya, verour skatturin 42% av tf soleiois 
lækkaou inntøkuni 12 

B Skatting av h;!rum 
Hesar broytingar, sum komu f gildi l. januar 1998, høvdu vio sær, at hyrur 
eftir hetta skulu skattast upp a fimm ymiskar matar, tf at skilnaour skal 
gerast millum l )veioiinntøkur 13 og aorar lønarinntøkur, vunnar a sj6num 
umboro a avikavist 2)skipum undir FAS-skipanini 14 , 3)utlendskum 
skipum 15, 4)føroyskum skipum (t6 ikki fiskiskipum), sum ikki eru undir 
FAS-skipanini og 5) skipum undir donsku altj60a skipaskranni DlS 16 

B. J. Veioiinntøka 
Veioiinntøka umboro a fiskifari verour, a sama hatt sum greitt er fra 
frammanfyri um skatt av manningarhyrum umboro a skipum und ir F AS, 
lækkao vio 15%, aorenn skattur verour roknaour. Eisini f hesum føri er tao 
einans parturin, sum er 500.000 kr. ella lægri, io verour lækkaour. Tann 
soleiois uppgjørda skattskylduga inntøkan verour skattao eftir vanliga 
skattastiganum. Tao sama ger seg galdandi viovfkjandi avmarkaoari 
skattskyldu, sum umrøtt er frammanfyri um skatting av manning undir FAS­
skipanini. 

B. 2. Hyra vunnin u m bore) a skip i undir F AS 
Vist verour a umrøouna av FAS-skipanini frammanfyri. 

B. 3. H;'ra vunnin umboro a zit/endskum skipi, f(J ikkijiskiskipi 

"' rul! a el! a avmarkat)a skaltskyl du til Foroya. 
11 Si Skattail)gina ~ 25a, stk. 7.jbr. ~ 60, stk. l, nr. 9).jbr. kunngero nr. 117 lril 14.12.2000. 
12 Si Åsctingarl6gina ~ 8. stk. l. 
11 Si Skatta16gina 9 25a. j br.~ 60, stk. l. nr. 9), j br. kunngero nr. 117 thi 14.12.2000. 
"Si notu 8. 
'' Si Skatta16gina. ~ 25b. 
11' Si Skattalt)gina. ~ 154, stk. 2. i t) {tsctir. at samlac)i inntokuskatturin lækkar vit) tcirri upphædd. 
sumlutl~!lsliga feJlur a DIS-inntokuna. 
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Arliga hyran hja manningini umboro a tHiendskum skipi av slikum slagi 
verour fyrst lækkao via 50.000 kr. Hartil kann hon lækkast via 15% upp til 
200.000 kr. og via 8% av restini upp til 350.000 kr. Tann soleiois uppgjørda 
skattskylduga inntøkan verour hereftir skattao via 35% 17 . 

Via utlendsk skip av hesum slag eru at skilja skip, sum bert veroa nytt til 
vinnuligan tlutning av pers6num og/ella g60si millum føroyska og utlendska 
havn ella millum Lttlendskar havnir, herundir skip, sum veroa nytt sum 
bjargingarskip, og ikki eru heimahoyrandi f Føroyum. Men eisini utlendsk 
skip og annar Lttbunaour, sum veroa nytt f sambandi via ranns6kn og Ltttøku 
av kolvetni uttan fyri føroyskt sj6oki, eru at rokna sum tttlendsk skip f 
hesum høpi. 

B. 4. H;~ra vunnin umboro 6 jvroyskum skipi, to ikki jiskiskipi, sum ikki er 
unelir F AS-skipanini 
Hesar hyrur veroa sum higartil skattaoar sum lønarinntøkur a landi. 

B. 5. ff.J'nt vunnin wnbord Li skipi unelir DIS 
Skattur av hyru vunnari umboro a skipi undir DIS-skipanini verour sum 
higartil O kr. 

III Kolvetnisvirksemi 
Eftir serreglum ve ro ur skattlagt alt virksem i a føroyskum ø k i, sum hevur vi o 
forkanning, leiting og framleioslu av kolvetnum og av virksemi knytt at 
hesum at gera. Reglurnar vioka vanligu skylduna at rinda skatt til 
landskassan, so øll, sum a føroyskum øki (sj6øki, havbotni, undirgrund og 
føroyskum meginlandsstøoi) hava via kolvetnisvirksemi at gera, ella 
virksemi, sum er knytt at hesum virksemi, koma undir skyldu at rinda skatt 
tillandskassan, h6ast tey eftir vanligu skattareglunum ikki hava hesa skyldu. 

lnntøkurnar i sambandi via leiting og kolvetnisframleioslu veroa byttar 
sundur f tveir inntøkub61kar. j øorum b6lkinum er inntøka, sum stavar 
beinleiois fra at gagnnyta tilteingio (§ 4-inntøkur), og i hinum b6lkinum eru 
"avleiddar inntøkur", til dømis fra gjørdum kanningum (og sølu av 
urslitum), veitingartænastu og øorum tænastulikum virksemi. 

A :} 4-inntokur 
Hesar inntøkur eru: 
a) inntøkur av fyrstu sol u av fram leiddum kolvetnum, 

17 Si Skattall>gina ~ 25b. stk. l. j br.~ 33. nr. 13).jhr. Asctingar!llgina ~ l. stk. 2. 
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b) inntøka, sum er asett sum ein partur av framleiddum kolvetnum ella 
viroinum a ti, 
c) vinningur el la tap vio beinleiois ella obeinleiois at lata fra sær loyvisbræv, 
loyvi el la rættindi til at forkanna, leita eftir ella framleioa kolvetni og 
d) vinningur ella tap vio sølu av rakstrargøgnum, skipum og bygningum, 
sum bert veroa nytt i sambandi vio forkanningar-og leitingarvirksemi og til 
framleiosluna av kolvetni. 

§ 4-inntøkur veroa skattaoar vio 27% 18, og tao ger ongan mun, um hin 
skattskyldugi er eitt vinnufelag, ella talan er um eitt personliga rikio virki. 
Henda inntøka verour gjørd upp fyri seg, og inntøkuskatturin verour 
roknaour fyri seg av hesi inntøku. Ein avleioing av hesum er, at hall fra 
øorum virksemi kann ikki flytast yvir til fradatt i § 4-inntøku, ta 
skattskylduga inntøkan skal gerast upp 19• Skattur skal rindast ario eftir i 
trimum gjøldum avikavist l. oktober, l. november og l. desember. 

B "Avleiddar inntøkur" 
Hesar inntøkur eru stutt sagt allar aorar inntøkur av kolvetnisvirksemi enn 
aournevndu § 4-inntøkur. 

Trupult kann to vera at gera av, eftir hvørjum skattastigi "avleidda inntøkan" 
skal skattast, ti møguleikarnir eru fleiri alt eftir, um talan er um løntakara 
ella vinnurekandi, um tann vinnurekandi rekur virksemi i einum vinnufelag 
ella sum personliga rikio virki, og um løntakarin ella tann vinnurekandi 
einans hevur skattskyldu eftir kolvetnislogini ella eisini eftir vanligu 
skattaloggavuni. 

B. l. Skaltskyida eflir bædi kolvetnisskatta/6gini og vanligu skatta/6ggavuni 
Er løntakarin ella tann vinnurekandi skattskyldugur eftir bæoi 
kolvetnisskattalogini og vanligu skattaloggavuni, veroa "avleiddu 
inntøkurnar" roknaoar upp i aorar inntøkur og skattaoar sum vanligt. Talan 
kann ta vera um ymisk skattastig alt eftir, um skattgjaldarin er undir fullari 
ella avmarkaoari skattskyldu til Føroya, og um tann vinnurekandi rekur 
virksemi i einum vinnufelag ella sum personliga rikio virki. Løntakarar og 
sjalvstøoug vinnurekandi vio fullari skattskyldu rinda stigandi skatt upp i 
50%20 av skattskyldugu inntøkuni, men løntakarar og sjalvstøoug 

''Si Kolvetnisskatta16gina. ~ Il. stk. 3. ~ 4 inntøkur kunnu cisini koma und ir serskatting, j br. 
~~ l O a-f i Kolvetnisskattaltigini. 
10 Men hall fi·a kolvetnisvirksemi kann flytast yvir a ailrar inntokur. 
211 Si Asetingar16gina. ~ l. j br. Skattal6gin ~54. stk. 2. i t) åselir skattalon upp a 50%. 
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vinnurekandi vio avmarkaoari skattskyldu rinda 42%21 av bruttoinntøkuni. 
Vinnufeløg rinda ein skatt, sum er 20%22 av skattskyldugu inntøkuni uttan 
mun til, um tey eru undir fullari ella avmarkaoari skattskyldu til Førayaella 
einans eru skaltskyldug eftir kolvetnisskattalogini. 

B. 2. Skaltskyida einans ejiir kulvetnisskattalugini 
B. 2. a. Lontakarar 
Er løntakarin einans skattskyldugur eftir kolvetnisskattalogini ug arbeioir 
fyri ein arbeiosgevara, sum ikki hevur Ileimating f Føroyum, verour 
bruttoinntøkan hja løntakaranum skattao endaliga vio 35%23 • Tao merkir 
eisini, at løntakarin skal ikki lata inn sjalvuppgavu, men at avvaroandi 
arbeiosgevari skal avfsa Iønina fgjøgnum føroysku skattaskipanina, so 
skalturin a tann hatt kann veroa afturhildin. 

B. 2. b. Vinnurekandi 
Sjalvstooug vinnurekandi, sum einans eru skaltskyldug eftir 
kolvetnisskattalogini, rinda skalt av "avleiddum inntokum" vio einum 
skattastigi, sum er 35%2.J, men vinnurekandi, sum reka virksemi f einum 
vinnufelag, og sum einans eru skaltskyldug eftir kolvetnisskaltalogini, rinda 
skalt av "avleiddum inntøkum" vio einum skaltastigi, sum er 20%25 . 

B. J. Skaltskyldan sturan tydningjj>ri skattastigir) 
Av umrøouni frammanfyri sæst, at støoan viovfkjandi skattskylduni hevur 
storan tydning fyri skattastigio av avleiddum kolvetnisinntøkum hja 
løntakarum og sjalvstøougum vinnurekandi, io reka vinnuna sum personliga 
rikio virki, tf lægra skattastigio upp a 35% er fyri tao personliga rikna virkio 
treytao av, at tann vinnurekandi einans er skattskyldugur eftir 
kolvetnisskattalogini, og fyri løntakaran, at hann harafturat arbeioir fyri ein 
arbeiosgevara, sum ikki hevur Ileimating f Føroyum. I somu løtu hesir 
skaltgjaldarar eisini koma undir avmarkaoa ella ti.IIIa skattskyldu eftir 

" Si Asetingari(Jgina. ~ 8. stk. l. 
"Si Asetingarl1igina. ~ 5. sum tli <isetir. at eitt skatlastig urr a 20% er treyta(\ av, at avvaroandi 
vinnul"elag hcvur e in skråsetlan rartarening urr <i 80.000 kr. e Ila meira. Fdog vi(l skri1settum 
rartareningi. sum er lægri en n 80.000 kr. skul u ri n da 49% i skatli. i Fl. R vol. l no. 3. 200 l i 
grein Lllll avskrivingar hj<i Lillendskum l"elogum. visir /\sbjorn Olsen i notu 4 av rotlum il. at 
hctta er min ni cnn so altii\ galdandi 1\ri i1tlcndsk !"el og. t. d. i St(nabretlandi. 
" Si Kolvctnisskattalligina~ ~ Il, stk. 2. ~ 
"Si Kolvetnisskattall1gina. ~ Il. stk. l. 
"Treyta(l av. at rartareningurin er 80.000 kr. el la hægri. j br. not u 18. 
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vanligu skattal6ggavuni, fer skattastigio upp a avikavist 42% ella undir 
stfgandi skatti upp f 50%.26 

IV Hevur tilgongdin avirkao rættartrygdina? 
Tao sæst av gjøgnumgongdini av broytingunum, sum framdar eru av 
føroysku inntøkuskattareglunum seinnu arini, at tær avirka skattligu støouna 
hja bæoi løntakarum og vinnurekandi. Talan er um broytingar, sum vfkja 
fra teimum inntøkuskattareglum, sum annars hava verio galdandi. Partvist er 
talan um serreglur, sum geva skattligar fyrimunir fyri ein b61k av 
skattgjaldarum, sum tekst via skiparakstur, og partvist er talan um at vfoka 
skattagrundarlagio via at skatta inntøkur av kolvetnisvirksemi, h6ast hesar 
reglur eisini geva fyrimunir, ta slfkt virksemi verour utint a landi (skattastig 
upp a 35% m6tvegis 42% sum avmarkao skattskyldugur) f Føroyum, og 
avisar treytir eru loknar. 

Tao kann hava skattligan og via hesum peningaligan tydning, bæoi ta tao 
snyr seg um skiparakstur og ta tao snyr seg um kolvetnisvirksemi, hvussu 
tey vinnurekandi bygnaoarliga hava skipao seg, Iwar arbeiost61ini eru 
heimahoyrandi/skrasett, hvar virksemi landafrøoiliga fer fram og i hvussu 
langa tio o.s.fr. Sama ger seg galdandi hja løntakarum. Hja teimum hevur 
tao skattligan og sostatt peningaligan tydning, um teir t.d. eru mynstraoir via 
skipi undir FAS- ella DIS-skipanini, og tao hevur skattligan og sostatt 
peningaligan tydning fyri løntakara, um hann t.d. einans er skattskyldugur 
eftir kolvetnisskatta16gini og ikki arbeioir fyri arbeiosgevara, sum hevur 
heimating i Føroyum, ella eisini eftir vanligu skattal6ggavuni i Føroyum. 

Ein spurningur, sum kann vera ahugaverdur at seta, er, hvussu 
serskattaskipanirnar ut fra einum yvirskipaoum sj6nannioi avirka 
grundreglur, sum vit vanliga meta sum tydningarmiklar fyri rættartrygdina. 

Eg skal royna at lysa henda spurning via tveimum hugsaoum dømum: 

Dc1111i l: 
Ein utlendskur sjalvstøougur vinnurekandi hevur einans "avleiddar 
inntøkur" eftir kolvetnisskatta16gini, sum stava fra virksemi i Føroyum, io 
varir stytri enn 180 dagar innan fyri eitt 12 manaoa tioarskeio (hevur i stutt 
skeio uppgavur i sambandi via fralandsvinnu). Virksemio verour utint a 
landi, men hann hevur ikki heimating i Føroyum. 

"' Ein skattgjaldari kann hava avmarkaoa skattskyldu c in part av årinum og einans hava 
skaltskyld u eliir kolvetnisskattal6gini ein annan part av {lrinum. Hann vil t<\ rinda av ikavist 42% 
og 35% i skatti. 
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Spurningurin er, um tann sjalvstøouga vinnurekandi emans er 
skattskyldugur eftir kolvetnisskattal6gini ella eismi eftir vanligu 
skattal6ggavuni. Sum avist omanfyri, hevur tao tydning fyri skattastigio av 
teirri "avleiddu inntokuni", um tann sjalvstøouga vinnurekandi einans er 
skattskyldugur eftir kolvetnisskattal6gini ella eftir bæoi 
kolvetnisskattal6gini og vanligu skattal6ggavuni. 

Svario upp a spurningin er, at tann sjalvstøouga vinnurekandi utlendingurin 
kann vera einans skattskyldugur eftir kolvetnisskattal6gini og vio hesum 
rinda 35% i skatti av skattskyldugu inntøkuni. Men treytin er ta, at hann vio 
sinum virksemi i Føroyum ikki hevur stovnao ein sokallaoan "fastan 
rakstrarstao" i Føroyum. Ti, um so er , at skattavaldio metir, at hann vio 
sinum virksemi i Føroyum hevur stovnao fastan rakstrarstao i Føroyum, 
kemur hann undir avmarkaoa skattskyldu til Føraya og vio hesum undir 
skyldu til at rinda 42% i skatti av skattskyldugu inntøkuni. Hinvegin kann 
sigast vio vissu, at av ti at virksemio varir stytri enn 180 dagar innan fyri eitt 
12 manaoa tioarskeio, kemur hann ikki undir fulla skattskyldu til Føroya. 
Talan kann ti i hesum domi ikki veroa um at rinda stigandi skatt upp i 50% 
av skattskyldugu inntøkuni. 

Hevoi tann sjalvstøouga vinnurekandi utlendingurin rikio sitt virksemi i 
einum vinnufelag, hevoi skattastigio, uttan mun til um skattskyldan einans 
er eftir kolvetnisskattal6gini ella eisini eftir vanligu skattal6ggavuni, verio 
20%27 av skattskyldugu inntøkuni. 

Fara vit at kanna, eftir hvørjum stigi starvsf6lk hja ti utlendska 
arbeiosgevaranum veroa skattao, koma eisini til sj6ndar ymiskir møguleikar: 

a) løntakarar, sum einans hava skattskyldu eftir 
kolvetnisskattal6gini (t.d. utlendingar, sum koma og fara 
avstao vio arbeiosgevaranum), rinda ein endaligan skatt 
upp a 35% av bruttoinntøkuni, 

b) løntakarar, sum eisini hava skattskyldu eftir vanligu 
skattal6ggavuni rinda antin 42% av bruttoinntøkuni (t.d. 
utlendingar, sum i stytri enn 180 dagar innan fyri eitt 12 
manaoa tioarskeio hava aora enn "avleidda inntøku" eftir 
kolvetnisskattal6gini) e/la stigandi skatt upp i 50% av 

27 Treytao av, at partapcningurin er 80.000 kr. cl la hægri. j br. not u 18. 
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skattskyldugu inntøkuni (løntakarar via føstum bustaoi f 
Foroyum). 

Hinvegin hevur kolvetnisskattal6gin via sær, at um t.d. somu utlendsku 
løntakarar komu til Føroya fyri at gera sama arbeioi f sama stutta tfoarskeio 
fyri ein føroyskan arbeiosgevara (arbeiosgevara, sum hevur heimating i 
Føroyum), høvdu teir verio skattaoir via 42% og ikki 35% av 
bruttoinntøkuni. Av ti at utlendski løntakarin i hesum dømi rindar lægri skatt 
av somu inntøku og fyri sama arbeioi hja einum utlendskum arbeiosgevara 
enn hja einum føroyskum, vil sifkur munur f skattareglunum geva einum 
utlendskum arbeiosgevara fyrimun fram um ein føroyskan arbeiosgevara i 
kapping um t.d. at faa eina arbeiostøku i einum tHbooi um uppgavu fra 
einum oljufelag, sum hevur loyvi til at leita eftir og utvinna kolvetnir i 
føroyskum øki. 

Domi visir eisini, at kolvetnisskattal6gin kann geva bæoi utlendskum 
vinnurekandi og Lltlendskum løntakara, sum i stytri tioarskeio arbeioa a landi 
i Føroyum, fyrimun fram um aorar Lltlendingar, sum koma undir vanligu 
skattal6ggavuna, ti teir fyrr umrøddu skulu einans rinda 35%, men teir 
seinni umrøddu skulu rinda 42% av bruttoinntøkunum. 

Dumi 2: 
l hesum dømi skal vfsast a, hvussu hyran hja føroyskum sj6monnum 
umboro a boripallum og/ella skipum innan kolvetnisfralandsvinnu verour 
skattao. 

Ta tao snyr seg um skip, er inntøkuskatturin ymiskur, alt eftir um skipio er 
skrasett i Føroyum ella uttanlands, og ta tao snyr seg um boripallar, er 
inntøkuskatturin ymiskur, alt eftir um boripallurin er skråsettur undir 
FAS/DIS ella ikki, og um boripallurin er i ella uttan fyri føroyskt sj6øki. 

Er talan um skip skrasett uttanlands, sum bert verour nytt til vinnuliga 
flyting av pers6num og/ella g60si millum føroyska og utlendska havn ella 
millum utlendskar havnir, verour hyran skattao via 35% aftan a avlsar 
lækkingar, j br. Il, B. 3. 

Er talan um skip skrasett uttanlands, men sum via ongari manning er leigao 
av føroyskum reioaravirki (bareboatskrasett), verour hyran skattao sum 
veioiinntoka, jbr. Il, B.!. Hyrur hja foroyskum sj6monnum umboro a 
skipum und ir F AS, veroa skattaoar a sama hatt, men hyrur hja foroyskum 
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sj6monnum umboro a føroyskum skipi, t6 ikki fiskiskipi, sum ikki er undir 
F AS, veroa skattaoar, sum lønarinntøkur a land i. 

Hyrur hja føroyskum sj6monnum umboro a skipum undir DIS, veroa ikki 
skattaoar yvirhøvur. 

Hyran umboro a boripalli, sum verour nyttur i sambandi vio ranns6kn og 
uttøku av kolvetni uttan fYr i føroysk .sj6øki, ve ro ur skattao a sama hatt sum 
umboro a omanfyri umrøddu skipum skrasettum uttanlands, jbr. Il, B. 3, 
men hyra umboro a boripalli, sum verour nyttur i sambandi vio ranns6kn f 
føroyskum sj6øki, verour skattao sum vanlig lønarinntøka a landi. Er 
boripallurin hinvegin skråsettur und ir F AS el la DIS, veroa hyrumar 
skattaoar sum avikavist veioiinntøkur, j br. Il, B. l. e Ila skattafriar, j br. Il, B. 
5. 

Skoytast kann uppi her, at reioari a boripalli skrasettum undir FAS, og sum 
verour nyttur i sambandi vio ranns6kn f j(Jroyskum .~j6øki fær ikki 
afturbering28 av utgoldnum hyrum, men onki tykist at vera til hindurs fyri 
slfkari afturbering, um boripallurin verour nyttur uttanjj;ri føroyskt sj6øki. 

Hetta dømi visir, at hyran hja einum føroyskum sj6manni umboro a boripalli 
ella skipi f fralandsvinnuni, kann veroa skattao upp a 4 ymiskar måtar alt 
eftir, um skipio er skrasett f Føroyum e Ila uttanlands, und ir F AS el la DIS 
ella er bareboatskrasett f Føroyum. 

V Likareglan og framskygni 
Vio hugtakio rættartrygd skilja vit vanliga ikki nærri allyst grundleggjandi 
krøv um verju av borgarum landsins m6ti statsvaldinum ella tf almenna. 

Millum hesi krøv eru t. d., at tao, sum er lfka, skal viogerast lfka. Ta talan er 
um skattal6garsmfo, hevur hetta sostatt vio sær krav um, at skattaborgarar, 
sum vinna inntøkur a sama hatt og/ella undir somu umstøoum, skulu rinda 
tao sama f inntøkuskatti (lfkagrundreglan). Eitt annao av hesum krøvum er, 
at l6ggavan skal vera so hattao, at skattaborgararnir, aorenn teir fara undir 
avisa vinnu, skullu hava møguleika fyri at kunna rokna ut, hvat teir skulu 
rinda i inntøkuskatti av hesum avfsa virksemi (grundreglan um framskygni). 

Dørnini frammanfyri visa, at løntakarar og vinnurekandi vio skattskyldu til 
Føreya kunnu veroa sera ymist skattao, h6ast talan er um inntøkur av sama 

'" Hetta er beinleiois åsett f Skatta16gini, § 63a, stk l. 
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slag, og at inntøkurnar veroa vunnar undir meinlfkum umstøoum og vio 
meinlfkum vinnut6lum o.s.fr. Somuleiois kann vera ilt at meta um 
frammanundan, hvussu ein av nevndu inntokum verour skattao, tf 
moguleikarnir eru so n6gvir at velja fmillum. Domini visa eisini, at tao eru 
tær mongu serskattaskipanirnar, sum settar eru f gild i seinastu l O arini, io 
hava elvt til henda munin. Torfort er at skilja, hvi hesin munur skal vera, tf 
støoan sæst ikki at vera umrødd f sambandi vio politisku viogeroina av 
hesum 16garsmfoi. Spyrjast kann, um tao er tilætlao av 16garsmiounum, at 
sifkur munur skal vera. Ella um hesin munur er ikomin av berari tilvild. 
Vonandi eru 16garsmioirnir ikki vilstir f einum serskattal6garfrumsk6gi. 

Tao er min fatan, at serskattaskipanirnar, sum eru settar i gildi f Føroyum 
seinnu arini, av alvara hava sett til sfois lfkagrundregluna og grundregluna 
um framskygni innan føroyskan inntøkuskatt. Sigast kann tf, at 
serskattaskipanirnar h6tta rættartrygdina viovfkjandi inntøkuskatting f 
Føroyum. 
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